
О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН

  

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГЕОРГИЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

  

  

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

  

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

10.02. 2022 г.                                                                                            №19

  

c. Новогеоргиевка

  

О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого
противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

  

 1 / 8



О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

В соответствии с п. 9 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

  

постановляю:

  

1. Ежегодно, в начале действия пожароопасного периода, разработать и согласовать с
отделением надзорной деятельности г. Шимановска и Шимановского района ГУ МЧС
России по Амурской  области планы мероприятий по недопущению пожаров в период
пожароопасного периода.

  

2. Перед началом пожароопасного периода проводить с обслуживающим персоналом
инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения
пожара.

  

3.  Не реже одного раза в квартал проводить практические тренировки действия ДПО и 
по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара

  

4. В случае повышения пожарной опасности постановлением главы  Новогеоргиевского
сельского поселения вводится особый противопожарный режим. В период особого
противопожарного режима на территории Новогеоргиевского сельсовета:

  

- запретить все виды огневых работ. Особое внимание уделить на организацию
проведения сварочных, кровельных и других огневых работ, состояние
противопожарного водоснабжения, подъездных путей, складирование пожароопасных
и горючих веществ и материалов, электрохозяйства;

  

- запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях и на
открытых территориях;

  

- обеспечить осуществление мер особого противопожарного режима на территории

 2 / 8



О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

Новогеоргиевского сельсовета;

  

- обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на
населенные пункты и отдельно расположенные объекты в части  устройства
минерализованных полос (опашка), скашивание сухой травы;

  

- запретить сжигание сухой травы, мусора на территориях Новогеоргиевского
сельсовета, организаций и частных предпринимателей;

  

- обеспечить территории населенных пунктов водоснабжением для нужд
пожаротушения;

  

- организовать подготовку водовозной и землеройной техники к использованию для
нужд пожаротушения.

  

3. Принять дополнительные  меры по осуществлению  особого противопожарного
режима на территории Новогеоргиевского сельсовета. (Приложение 1).

  

4. Информировать население о правилах пожарной безопасности.

  

5. Руководителям организаций не зависимо от их организационно правовой формы
собственности:

  

- провести внеплановые  противопожарные инструктажи  работников и дополнительные
практические занятия с работниками по обработке действий при возникновении пожара
из зданий и сооружений;

  

-       привести в исправное состояние источник противопожарного  водоснабжения и

 3 / 8



О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

первичные средства пожаротушения;

  

-       создать запасы воды для организации пожаротушения в случае возникновения
пожаров;

  

-       ограничить производство пожароопасных работ на пожароопасных объектах, в
полосах отчуждения линейных сооружений (за исключением
аварийно-восстановительных работ).

  

5. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Новогеоргиевского
сельсовета и разместить на официальном сайте Новогеоргиевского сельсовета.

  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за собой.

  

  

  

И. о. главы Новогеоргиевского сельсовета                        О.Н. Анохина 

  

  

  

Приложение  №1

 4 / 8



О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

  

Постановления

  

от 10.02.2022 г. № 19

  

  

Дополнительные меры по осуществлению особого противопожарного 

  

режима на территории Новогеоргиевского сельсовета

  

  

- очистить территорию Новогеоргиевского сельсовета от горючих отходов и мусора;

  

- информировать в установленном законодательством порядке уполномоченные органы
о нарушениях требования пожарной безопасности;

  

- организовать наблюдение за противопожарным состоянием Новогеоргиевского
сельсовета и в прилегающим к ним зонам;

  

- провести разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на
территории Новогеоргиевского сельсовета и на прилегающих к ним зонах;

  

- временно запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на

 5 / 8



О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок,
работающих на твердом топливе;

  

- организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных
формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами
пожаротушения.

  

- принять иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие
законодательству РФ.

  

Руководителям организаций всех форм собственности при установлении особого
противопожарного режима:

  

  

1) предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной,
поливочной и землеройной техники;

  

2) обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

  

3) убрать территорию  от  сухой травы,  валежника и иного горючего мусора с
территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;

  

4) осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия
пожарной охране при тушении пожаров.

  

 6 / 8



О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

  

ПАМЯТКА

  

о требованиях пожарной безопасности

  

в весенне-летний пожароопасный период

  

  

1. В случае обнаружения пожара необходимо сообщить  в подразделение пожарной
охраны по телефону 01, 2-10-01, с сотового 112  и принять возможные меры к спасению
людей, имущества и ликвидации пожара.

  

2. Пределы противопожарного расстояния между зданиями, сооружениями и крытыми
складами, а также участки между жилыми домами должны своевременно очищаться от
горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы.

  

3. Противопожарные расстояния между зданиями и сооружениями, штабелями леса,
пиломатериалов, других материалов и оборудования не разрешается использовать под
складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и
строительства (установки) зданий и сооружений.

  

4. Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным
пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения,
должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в
исправном состоянии.

  

5.Разведение костров, сжигание отходов и тары не разрешается в пределах
установленных нормами проектирования противопожарных расстояний, но не ближе 50

 7 / 8



О порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима на территории Новогеоргиевского  сельсовета

м до зданий и сооружений. Сжигание отходов и тары в специально отведенных для этих
целей местах должно производиться под постоянным контролем.

  

6. Населенные пункты и отдельно расположенные объекты должны быть обеспечены
исправной телефонной и радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

  

7. Для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, органами местного
самоуправления должны быть разработаны и выполнены мероприятия, исключающие
возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения
(устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 5 метров, посадка
лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие).

  

8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при
получении штормового предупреждения в сельских населенных пунктах и предприятиях,
дачных поселках, садовых участках по решению органов исполнительной власти,
местного самоуправления разведение костров, проведение пожароопасных работ на
определенных участках, топка печей, кухонных очагов и котельных установок,
работающих на твердом топливе, может временно приостанавливаться. В этих случаях
необходимо организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных
формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами
пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовку для
возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, провести
соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях
в случае пожара.

  

9. В соответствии с действующим законодательством граждане обязаны соблюдать
требования пожарной безопасности.

  

  

  

 8 / 8


